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CIRCOLARE FISCALE 

NOVEMBRE 2021 

 

 

Di seguito sintetizziamo le novità fiscali e di rilievo del periodo : 

 

CRISI D’IMPRESA 

Il D.L. del 24.08.2021 n. 118 introduce la composizione assistita dal 15.11.2021 (con intervento prima 

del collegio sindacale, e poi di un esperto presso la CCIAA), rinvia al 16.05.2022 l’intero codice della 

crisi, e al 31.12.2023 la procedura di allerta. Il D.L. è stato convertito in L. 147 del 21.10.2021. 

 

MISURE URGENTI IN MATERIA ECONOMICO E FISCALE (D.L. 146/2021) 

Viene prevista : Extra deduzione del 90% dei costi per marchi e brevetti; Sanatoria con riversamento 

crediti RS da richiedere entro il 30.09.2022 all’Agenzia delle Entrate (per crediti RS utilizzati in 

compensazione fino al 22.10.2021). 

Vengono introdotte misure di sospensione dell’attività in caso di gravi violazioni delle norme in 

materia di salute e sicurezza (con modifiche al D.Lgs. 81/08). Il D.L. n. 146 è entrato in vigore il 

22.10.2021. 

Si ricorda che con il DDL Bilancio è stata introdotta una più lunga deduzione fiscale 

dell’ammortamento di marchi e avviamento rivalutati (su un periodo di 50 anni). Fanno eccezione i 

beni immateriali rivalutati con aliquote diverse del 3%. 

 

ALTRE MISURE FISCALI VARIE 

Il Provvedimento del 17.09.2021 concerne la comunicazione per la fruizione del credito d’imposta 

ACE 2021 (da presentare dal 20.11.2021 fino al 30.11.2022), al fine di trasformare lo stesso in credito 

compensabile, in alternativa alla riduzione dell’imponibile in Unico 2022. 

Dal 04.10.2021 al 04.11.2021 era possibile presentare istanza telematica per il credito d’imposta 

sanificazione e DPI per le spese sostenute dall’azienda nei mesi di giugno, luglio e agosto 2021. 

Con Comunicato Stampa del 20.09.2021, l’Agenzia delle Entrate ha fornito indicazioni sulla 

documentazione idonea ai fini della penalty protection per transfer price. 

Sul sito MEF sono stati pubblicati gli elenchi delle aziende che dal 01.01.2022 saranno soggette allo 

split payment ai fini IVA. 

La comunicazione per il credito d’imposta su beni strumentali, RS e design, Formazione 4.0, va 

presentata tramite PEC al MISE entro il 31.12.2021. 

 

Siamo a disposizione per ogni chiarimento e porgiamo cari saluti. 

Gino Colla 


